
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO IV - Nº 211 – 23 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
SUMÁRIO 

ATOS LEGISLATIVOS ......................................................... 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS ................................................. 1 

ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 753, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Concede Título de Cidadão 

Araguainense a Edvaldo Araújo 

Ferreira e dá outras providências.  

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, por seus 

componentes APROVOU e o Senhor Presidente desta Casa de Leis 

PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Araguainense ao 

senhor Edvaldo Araújo Ferreira pelos bons e relevantes serviços 

realizados em prol da cidade de Araguaína. 

Art. 2º A outorga do Título de Cidadão Araguainense, ora 

concedido, será feita em Sessão solene a ser marcada pela Mesa 

Diretora desta Casa de Lei. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

oficial, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 21 dias do mês de 

fevereiro de 2024. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

-Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO. 

Autor: Luciano Félix Santana Sousa. 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 754, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Concede Título de Cidadão 

Araguainense a Irajá Silvestre Filho e 

dá outras providências.  

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, por seus 

componentes APROVOU e o Senhor Presidente desta Casa de Leis 

PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo: 

 Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Araguainense 

ao senhor Irajá Silvestre Filho (Irajá Abreu) pelos bons e relevantes 

serviços realizados em prol da cidade de Araguaína. 

Art. 2º A outorga do Título de Cidadão Araguainense, ora 

concedido, será feita em Sessão solene a ser marcada pela Mesa 

Diretora desta Casa de Lei. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

oficial, revogando-se as disposições em contrário. 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 21 dias do mês de 

fevereiro de 2024. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

-Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO. 

Autor: Marcos Antonio Duarte da Silva. 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria nº 42/2024.                                             

Araguaína/TO, 21 de fevereiro de 2024. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDORA PÚBLICA DE CARGO EM 

COMISSÃO NA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 29 de fevereiro de 

2024, a servidora MARIA DE LOURDES SANTOS, matrícula nº 

1066702, do cargo de provimento em comissão de Diretor de 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO IV - Nº 211 – 23 DE FEVEREIRO DE 2024 

 Comunicação, lotada junto a Diretoria de Comunicação, admitida 

mediante a portaria nº 002/2024, em 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro 

de 2024. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

EXTRATO TERMO DE ENCERRAMENTO/RESCISÃO DE 

CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 58/2023  

CONTRATANTE/RESCINDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO/RESCINDIDO: ARISTANEIDE CONCEICAO 

ROCHA 

CPF nº xxx.724.471-xx 

OBJETO: O presente termo tem por finalidade, o 

encerramento do Contrato de Prestação de Serviços Temporário 

nº 58/2023 a partir de 29 de fevereiro de 2024, tendo como 

objeto, os serviços profissionais de Técnico Legislativo a Câmara 

Municipal de Araguaína no período de 1º de novembro 2023 a 29 

de janeiro de 2024, com carga horária de 30 (trinta) horas 

semanais, com lotação junto a Secretaria em substituição da 

servidora efetiva estável Louriuva Alves Lacerda, Técnico 

Legislativo que se encontra em gozo de licença-prêmio referente 

ao período aquisitivo de 01/09/2015 a 30/08/2020, conforme 

Processo Administrativo nº 299/2023, Portaria nº 253/2023 e 

posterior gozo de férias regulares referente ao período aquisitivo 

de 01.09.2022 a 31.08.2023, portaria nº 267/2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Contrato de Prestação de Serviços 

Temporário nº 58/2023, Resolução nº 350/2018 e Resolução nº 

405/2023. 

ASSINATURA: 15 de fevereiro 2024.  

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Aristaneide Conceicao 

Rocha, Técnico Legislativo Temporário rescindido. 

 

EXTRATO TERMO DE ENCERRAMENTO/RESCISÃO DE 

CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 61/2023  

CONTRATANTE/RESCINDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO/RESCINDIDO: ESDRAS DA SILVA RABELO 

SANTANA 

CPF nº xxx.150.901-xx 

OBJETO: O presente termo tem por finalidade, o 

encerramento do Contrato de Prestação de Serviços Temporário 

nº 61/2023 a partir de 29 de fevereiro de 2024, tendo como 

objeto, os serviços profissionais de Técnico Legislativo Temporário 

a Câmara Municipal de Araguaína com carga horária de 30 (trinta) 

horas semanais, lotado junto à Secretaria em substituição do 

servidor efetivo estável Victor Sousa Dutra, Técnico Legislativo, 

que se encontrará em gozo de férias regulares referente ao 

período aquisitivo 03/04/2022 a 02/04/2023, conforme Portaria 

nº 252/2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Contrato de Prestação de Serviços 

Temporário nº 61/2023, Resolução nº 350/2018 e Resolução nº 

405/2023. 

ASSINATURA: 15 de fevereiro 2024.  

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Esdras da Silva Rabelo 

Santana, Técnico Legislativo Temporário rescindido. 

 

EXTRATO TERMO DE ENCERRAMENTO/RESCISÃO DE 

CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 61/2023  

CONTRATANTE/RESCINDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO/RESCINDIDO: ESDRAS DA SILVA RABELO 

SANTANA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO IV - Nº 211 – 23 DE FEVEREIRO DE 2024 

 CPF nº xxx.150.901-xx 

OBJETO: O presente termo tem por finalidade, o 

encerramento do Contrato de Prestação de Serviços Temporário 

nº 61/2023 a partir de 29 de fevereiro de 2024, tendo como 

objeto, os serviços profissionais de Técnico Legislativo Temporário 

a Câmara Municipal de Araguaína com carga horária de 30 (trinta) 

horas semanais, lotado junto à Secretaria em substituição do 

servidor efetivo estável Victor Sousa Dutra, Técnico Legislativo, 

que se encontrará em gozo de férias regulares referente ao 

período aquisitivo 03/04/2022 a 02/04/2023, conforme Portaria 

nº 252/2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Contrato de Prestação de Serviços 

Temporário nº 61/2023, Resolução nº 350/2018 e Resolução nº 

405/2023. 

ASSINATURA: 15 de fevereiro 2024.  

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Esdras da Silva Rabelo 

Santana, Técnico Legislativo Temporário rescindido. 

 

EXTRATO TERMO DE ENCERRAMENTO/RESCISÃO DE 

CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 15/2024  

CONTRATANTE/RESCINDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO/RESCINDIDO: OSMAR FILHO RODRIGUES SALES 

CPF nº xxx.810.061-xx 

OBJETO: O presente termo tem por finalidade, o 

encerramento do Contrato de Prestação de Serviços Temporário 

nº 15/2024 a partir de 29 de fevereiro de 2024, tendo como 

objeto, os serviços profissionais de Vigilante a Câmara Municipal 

de Araguaína, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, 

com lotação junto a Superintendência em substituição do servidor 

efetivo estável José Ferreira de Sousa, Vigilante que se encontra 

em gozo de férias regulares referente ao período aquisitivo 

01.09.2022 a 31.08.2022, Portaria nº 29/2024. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Contrato de Prestação de Serviços 

Temporário nº 15/2024, Resolução nº 350/2018 e Resolução nº 

405/2023. 

ASSINATURA: 15 de fevereiro 2024.  

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Osmar Filho Rodrigues 

Sales, Vigilante Temporário rescindido. 

 

EXTRATO TERMO DE ENCERRAMENTO/RESCISÃO DE 

CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 09/2024  

CONTRATANTE/RESCINDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO/RESCINDIDO: PEDRO HENRIQUE MARTINS 

BRITO 

CPF nº xxx.785.821-xx 

OBJETO: O presente termo tem por finalidade, o 

encerramento do Contrato de Prestação de Serviços Temporário 

nº 09/2024 a partir de 1º de fevereiro de 2024, tendo como 

objeto, os serviços profissionais de Redator a Câmara Municipal 

de Araguaína no período de 02 de janeiro 2024 a 1º de fevereiro 

de 2024, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, com 

lotação junto a Secretaria em substituição do servidor efetivo 

estável Aurílio Soares da Silva, Redator que se encontrava em gozo 

de licença-prêmio referente ao período aquisitivo de 09/12/2015 

a 06/12/2020, conforme Processo Administrativo nº 299/2023 e 

Portaria nº 253/2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Contrato de Prestação de Serviços 

Temporário nº 09/2024, Resolução nº 350/2018 e Resolução nº 

405/2023. 

ASSINATURA: 1º de fevereiro 2024.  

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Pedro Henrique Martins 

Brito, Redator Temporário rescindido. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 066/2024 – LEI 14.133/2021. 

OBJETO: Prestação de serviços de lançamentos de cabos de 

transmissão de vídeos no Plenário da Câmara Municipal de 

Araguaína-TO, por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, na hipótese 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO IV - Nº 211 – 23 DE FEVEREIRO DE 2024 

 do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e demais normas 

aplicáveis, nos termos da tabela abaixo, conforme condições, 

quantidade e exigências estabelecidas neste instrumento. 

ITEM. QTD. UND. DESCRIÇÃO/SERVIÇO MARCA VLR. 
UNT.  

VLR. 
TOTAL  

01 04 UND. LANÇAMENTOS DE 
CABOS PARA 
TRANSMISSÃO DE VÍDEO 
EM COBERTURA SOBRE 
LAJE  

 R$  R$  

02 03 UND. LANÇAMENTOS DE 
CABOS HDMI PARA 
VÍDEOS EM COBERTURA 
SOBRE LAJE 

 R$  R$  

     TOTAL               R$ 

PRAZO PARA APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS: O prazo 

para apresentação das propostas será do dia 23 de fevereiro de 

2024 a 28 de fevereiro de 2024. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75º, inciso II, XVI, § 3º da Lei nº 

14.133/21 e Decreto nº 10.922/21. 

Os interessados em enviar propostas deverão ter ciência do 

Termo de Referência, disponível na sede deste Poder Legislativo. 

Após a publicação do Aviso de Interesse de contratação dos 

serviços no Diário Oficial deste Poder Legislativo de Araguaína, 

sendo que a Proposta de Preços deverá ser entregue a Comissão 

de Contratação junto ao Departamento de Compras, Licitações e 

Contratos Administrativos, situado na Rua das Mangueiras, nº 10 

– Centro – Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho, CEP - 77.804-

110, Araguaína/TO. 

Araguaína – TO  23 de fevereiro de 2024. 

Wesley Rafael Oliveira Moreira 

Agente de Contratação 

Matrícula: 1065815 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 068/2024 – LEI 14.133/2021. 

OBJETO: Aquisição de materiais de vidraçaria para confecção 

e entrega de quadros prontos, para atender a demanda da 

Câmara Municipal de Araguaína Estado do Tocantins, por meio de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021, e demais normas aplicáveis, nos termos da tabela 

abaixo, conforme condições, quantidade e exigências 

estabelecidas neste instrumento. 

PRAZO PARA APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS: O prazo 

para apresentação das propostas será do dia 23 de fevereiro de 

2024 a 28 de fevereiro de 2024. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75º, inciso II, XVI, § 3º da Lei nº 

14.133/21 e Decreto nº 10.922/21. 

Os interessados em enviar propostas deverão ter ciência do 

Termo de Referência, disponível na sede deste Poder Legislativo. 

Após a publicação do Aviso de Interesse de contratação dos 

serviços no Diário Oficial deste Poder Legislativo de Araguaína, 

sendo que a Proposta de Preços deverá ser entregue a Comissão 

de Contratação junto ao Departamento de Compras, Licitações e 

Contratos Administrativos, situado na Rua das Mangueiras, nº 10 

– Centro – Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho, CEP - 77.804-

110, Araguaína/TO. 

Araguaína – TO  23 de fevereiro de 2024. 

Wesley Rafael Oliveira Moreira 

Agente de Contratação 

Matrícula: 1065815 

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

01 110 UND QUADRO PRONTO COM VIDRO DUPLO 

2MM MOLDURA DE MADEIRA MEDIDO 

250 DE LARGURA POR 350 DE ALTURA 

R$  R$ 


